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Fig. 1. Skånekarta med Kristianstads kommun och Tosteberga 
markerade. 

Fig. 2. Tostebergas läge vid kusten i nordöstra Skåne. 
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Kort sammanfattning 
Inför planerad rivning och nybyggnad inom rubricerad fastighet genomfördes en 
arkeologisk förundersökning. Orsaken till förundersökningen var att det planera-
de arbetet berör fornlämning nr 44 (Tosteberga bytomt) samt angränsar till forn-
lämning nr 41 (ett boplatsomåde), båda i Trolle-Ljungby socken. Förundersök-
ningen utfördes av Regionmuseet i Kristianstad, i enlighet med Länsstyrelsens i 
Skåne beslut (dnr 431-39922-08).  

Vid förundersökningen grävdes tre provschakt. Det kunde konstateras att 
det finns kulturlager från dels senmedeltid – nyare tid, dels från förhistorisk tid i 
fastighetens norra del. 

Topografi och fornlämningsmiljö 
Inom, eller i anslutning till, Tosteberga bytomt har det aldrig utförts någon arkeo-
logisk undersökning och kunskapen om fornlämningssituationen är därför myck-
et liten. Byns äldsta skriftliga omnämnande är från år 1336 och i närområdet finns 
flera registrerade boplatser, ett möjligt flatmarksgravfält och en undersökt sten-
sättning (t.ex. Trolle-Ljungby 8, 26 och 41). Fornlämning 26 är registrerad som ett 
röse, undersökt 1948, men det rör sig i själva verket om en stensättning med gra-
var från äldre romersk järnålder (Björk 2005 s. 241). Inom fornlämning 8 under-
söktes det 1968 en grav, i samband med att ett skelett hittats vid grustäkt, men 
några ytterligare uppgifter om gravfältet finns inte. 

Den aktuella fastigheten ligger centralt inom Tosteberga historiska bytomt, 
inom gård nr 2´s tomt på 1810 års karta. I beskrivningen av aktuell karta kan lä-
sas att gård nr 2 haft en mangård av furubåle på eksyll och en ladugård, bägge 
täckta med halm. I övrigt nämns inga byggnader men däremot två med kar för-
sedda brunnar. Någon detaljerad rektifiering av kartan har inte gjorts men den del 
av tomten som var bebyggd 1810 tycks ej beröras av de nya byggnaderna.  

Förundersökningens syfte 
De aktuella markingreppen berör en yta om ca 355 m2 byggarea. Vid upprättan-
det av en undersökningsplan räknades även för anläggandet av en gemensam in-
filtrationsanläggning med kringliggande fastigheter. Det framgick dock under-
hand att denna redan finns, sedan en tid tillbaka, varför denna del av ytan inte 
blev aktuell för några arkeologiska insatser. 

Med tanke på den ringa arkeologiska kunskapen om såväl byn som om om-
kringliggande boplatsområden ansåg Regionmuseet att en arkeologisk förunder-
sökning bör göras. Syftet med förundersökningen skulle, i enlighet med Länssty-
relsens beslut, vara att klargöra om och i vilken omfattning fornlämning berörs.  
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Fig. 3. Förundersökningsschaktens lägen inom RAÄ 44 och strax söder om RAÄ 41. Graven RAÄ 26 ligger ca 400 m 
öster om förundersökningsplatsen. Se även bilaga 1 med schaktens lägen i förhållande till befintliga byggnader, vägar och 
fastighetsgränser. 

 

Det framhölls även som viktigt att försöka klargöra skadebilden på eventu-
ella fornlämningar, d.v.s. om det finns ytor inom fastigheten som är mer eller 
mindre lämpliga för nybyggnation eller övriga installationer. En närmare besikt-
ning av befintliga byggnader bedömdes också som väsentlig för att avgöra om 
bevarade lämningar kan finnas kvar under dessa. 

I Regionmuseets undersökningsplan föreslogs en förundersökning i form 
av att ett par sökschakt grävdes inom tänkta bebyggelseytor inom de områden 
som är tillgängliga, d.v.s. utanför idag bebyggda ytor. I schakten avsågs att under-
sökas ett urval anläggningar och/eller kulturlager för att fastställa lämningarnas 
karaktär och datering. Om omfattande kulturlager påträffades skulle endast små 
ytor grävas bort med grävmaskin, för att avgöra om det finns underliggande an-
läggningar i undergrunden.  

Förundersökningens resultat 
Vid förundersökningen grävdes 3 schakt inom de ytor där de nya husen skall 
uppföras (bilaga 1). Schakt 1 var 9,5 m långt, schakt 2 var 4 m långt och schakt 3 
var 8 m långt. 
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Fig. 4. Schakt 1 mot väster. Foto Tony Björk                      Fig. 5. Schakt 3 mot väster. Notera den stora brunnsned-  
        grävningen i bortre delen av schaktet. Foto Tony Björk. 

 

I det södra schaktet (schakt 1) var matjordslagret ca 0,3 m djupt och här påträffa-
des en del sentida material i form av glas, tegel, porslin och djurben (fig. 4). I den 
centrala delen av schaktet påträffades en anläggning som var ca 0,3 m i diameter 
och ca 0,15 m djup. Detta är sannolikt ett stolphål. Även i det mellersta schaktet 
(schakt 2) var matjordslagret ca 0,3 m tjockt. I den västligaste delen fanns en ned-
grävning, sannolikt för en dagvattenledning. 

Även i det norra schaktet (schakt 3) var matjordsdjupet ca 0,3 m. Två prov-
rutor, om vardera ca 0,5 x 1,0 m, grävdes i schaktets västra respektive östra del. 
Under matjorden vidtog ett ca 0,15 m djupt lager av gråbrun, svagt humös sand 
med viss inblandning av lera, bränd lera och träkol. Lagret innehöll ganska myck-
et djurben samt enstaka bitar tegelflis och yngre rödgodskeramik. En trolig date-
ring ligger inom tidsrymden senmedeltid - nyare tid.  

Under detta lager påträffades ett lager grå, svagt humös sand. Detta lager 
innehöll en del flintor i form av avslag och ett spånfragment. Lagret låg på ett 
stenskikt som ligger i en steril, sandig grusbädd. Sannolikt är detta en äldre 
strandnivå/strandkant. Lagret kan i nuläget inte dateras närmare än till förhisto-
risk tid. Det ska sannolikt relateras till RAÄ 41, vars södra del ligger direkt norr 
om den aktuella fastigheten. I schakt 3 fanns även en större, stenfylld nedgräv-
ning som troligen utgör en sentida stenkista eller möjligen brunn (se fig. 5 samt 
bilaga 1). 
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Fig. 6. Sektion i östra delen av schakt 3 med matjord, gråbrunt kulturlager, grå kulturlager och grusig, steril botten med 
stort inslag av sten. Foto åt norr. Notera att det var mycket torrt i marken vid grävningstillfället, vilket inte var särskilt 
gynnsamt för att se klara lagerskiljen. Se även sektion bilaga 1. 

Åtgärdsförslag 

Mot bakgrund av förundersökningsresultaten föreslår vi att grundläggningen av 
den norra av de planerade byggnaderna blir föremål för en undersökning. Skälen 
till att göra en undersökning inom denna del av fastigheten är att det är inom 
denna del av ytan som det finns väl bevarade lämningar och att fornlämning 41 
och 44 aldrig tidigare har undersökts. Syftet med en undersökning bör främst 
vara att bättre datera och avgränsa dessa lämningar.  

 

Kristianstad 10/10 2008 

Tony Björk 
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Administrativa och tekniska uppgifter 
Län : Skåne 
 
Kommun : Kristianstad 
 
Socken/stad : Trolle-Ljungby 
 
Fastighet : Tosteberga 2:49 
 
Fornlämning : Trolle-Ljungby nr 44 
 
Fastighetskartan blad 3E 1c 
 
Länsstyrelsen i Skåne län dnr : 431-39922-08 
 
Regionmuseet Kristianstad dnr : K12.20-200-08 
 
Typ av exploatering : Husbygge 
 
Typ av arbete : Arkeologisk förundersökning 
 
Fälttid : 19/9 2008 
 
Arkeologisk personal : Tony Björk 
 
Arkeologtid :  6 fälttimmar 
 
Kostnadsansvarig : Stefan Gram  
 
Kostnad : 9 400 Kr, exkl. maskin och moms (mot beräknade 19 500 Kr, exkl. 
maskin och moms) 
 
Undersökt yta : 23,5 löpmeter schakt 
 
Arkivmaterial : Inmätning utifrån befintliga byggnader på fastigheten (ProjektID 
RK26908FU), digitala foton, planritning skala 1:400 samt 1:50, sektionsritning 
skala 1:20, anteckningar. Dokumentationsmaterialet förvaras i Regionmuseets 
arkiv, Kristianstad. 
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Bilaga 1 
 

 
Schaktplan med förundersökningsschakten inlagda i förhållande till befintliga 
byggnader, vägar etc. 
 

 
 
Sektion från östligaste delen av schakt 3, provruta 1 (jfr. fig. 6). 
 
 
 



 

11 

Bilaga 2 
 
Tosteberga 2:49, Trolle-Ljungby sn, FU/SÖ 2008, LUHM 31 878 
 

Fyndnr Fyndomständighet Material Sakord Antal Vikt (g) Kommentar 

1    
 
Schakt 3, Lager 3, Ruta 1 
 

K.flinta 
 

Avslag/avfall 
 

3 
 
79 

  

2 
 
Schakt 3, Lager 3, Ruta 2 
 

K.flinta 
 

Avslag/avfall 
 

6 
 
    160 
  

3 
 

 

Schakt 3, Lager 2, Ruta 1 
 
 

Lera 
 
 

Keramik 
 
 

2 
 
 

29 
 

 

Yngre rödgods, en 
hank 
 

4 
 
 

Schakt 3, Lager 2, Ruta 2 
  
 

Lera 
 
 

Keramik 
 
 

2 
 
 

25 
 

 

Yngre rödgods, en 
kantbit från fat med 
vitlersdekor 

 
Glas, porslin, tegel, bränd lera, järn (främst från matjordslagret) och djurben till-
varatogs ej. 
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35. Från Härlöv till Ringelikors, Kristianstad, AU, Tony Björk, 2008 
36. Härlöv 50:27 & 50:53, Kristianstad, FU, Jan Kockum, 2008 
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41. Boplats vid Linderödsåsen, Degeberga 26:3, FU, Helén Lilja, 2008 
42. Pegelhuset – restaurering av exteriören, Ystad sn, AK, Anna Ligoura och Mia Jungskär, 2005 
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